potere perfettionare e fare la testa a detta chiesa et ingrandire detto cortile, sopra la quale petizione fu detto da detto Tribunale quod detineat Conslium.

E perché l'intentione di detti Padri è stata ed è di promuovere et ingrandire sempre detto Collegio non solo in quanto è loro habitatione, che a questo pocho rimettono.

Ma in quanto per quello s'accresce la grandezza e magnificenza di questa città, come infatti si vede, che non ad altro fine domandano la strada che per perfettionare detta chiesa e cortile havendo considerato che la Loggia, seu Casa della città, dove si ragunano al presente li Spettabili Giurati per negoziare le cose spettanti al publico e si detengono li publici Consigli, e dove talvolta si ricevono li Ministri Maggiori e Signori di conto, o per negotij, o per visitare la Beatissima Vergine vengono ad onorare essa Città; e costando d'altra parte a detti Padri la mancanza del suo publico patrimonio, per la quale non ha potuto mai né può per il presente far la spesa tanto necessaria di rifare e fabricare detta casa nova non solo vecchia picciola et inutile, ma ancora quasi cadente e pericolosa, per grata corrispondenza, e per la stessa mira d'accrescere il decoro et onoranza d'essa Città, detti Padri, e per essi loro Padre Rettore, hora di più spontaneamente si sono offerti a detti Spettabili Giurati di spendere nella fabbrica della casa sudetta, e non ad altro effetto, sino alla somma di onze 1.200 in tanto materiale e si trovano pronti ad altre spese che successivamente sarranno necessarie a detto fine. Pertanto si hanno fatto congregare qui le Signorie Vostre acciò dijno sopra l'antidetto loro voto e parere.

Don Pietro Rizzo, barone di Giordano, Prefetto, dice che attente le ragioni sopradette per accrescimento del culto divino et honore e beneficio di questa Città, accettandosi la sudetta offerta con obligarsi il Padre Rettore et con darsi da lui la sicurtà e pleggeria di persone secolari, et idonee, di spendere nel rifacimento e fabrica

della casa per il servitio di questo publico secondo il disegno da farsi dal Capo Mastro con il consenso et intervento delli Spettabili Giurati per mano di due Deputati acciò eligendi sino alla somma sudetta di once 1.200, e non per altro fine, senza che li Spettabili Giurati che pro tempore sarranno vi si possano intricare né si possano applicare ad altro effetto, si debba concedere a detti Padri detta strada et non altrimenti, né in altro modo;

Don Franciscus Stayti, Sindacus, dixit che ci pare vergogna fabbricare con li denari delli Padri del Collegio, e che la detta Casa è necessaria, e che si può fabbricare con li denari della propria città, et che alli detti Padri etiamdiu che dassero alla Città 30.000 scudi non darrebbe detta strada;